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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg  

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 13. april 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 395 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 395: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan der fra regeringens side på nuværende tidspunkt 

konkret er fulgt op på vedtagelse nr. V 23 (om barnets reform) fra 19. januar 2017, 

hvori et flertal i Folketinget bl.a. opfordrede regeringen til fremadrettet at sikre en øget 

brug af de redskaber og sanktionsmuligheder, der findes over for kommuner, der ikke 

følger og overholder lovgivningen?” 

Svar: 

Med vedtagelsesteksten vedrørende forespørgsel F10 pålagde Folketinget regeringen 

fremadrettet at følge bedre op på implementeringen af nye reformer i kommunerne, 

samt opfordrede Folketinget regeringen til at arbejde for, at kommunerne i højere grad 

kan basere deres arbejde på viden om effekt, så indsatsen over for udsatte børn og 

unge forbedres. 

 

Jeg kan oplyse, at regeringen har et løbende fokus på elementerne i vedtagelsestek-

sten. Jeg kan bl.a. konkret nævne, at jeg siden vedtagelse nr. V 23 bl.a. har besluttet, 

at der årligt skal offentliggøres danmarkskort over omgørelsesprocenter i Ankestyrel-

sen vedrørende klagesager over kommunernes afgørelser på socialområdet. I juni 

sidste år offentliggjorde vi for første gang to kort (et vedrørende socialområdet gene-

relt og et vedrørende børnehandicapområdet specifikt), og i år har vi offentliggjort to 

kort som opfølgning herpå samt et ekstra kort vedr. voksenhandicapområdet. Denne 

type offentliggørelse skaber i sig selv gennemsigtighed og har givet anledning til debat 

i kommunerne, men jeg har herudover også fremsat et lovforslag om at gøre det obli-

gatorisk for kommunerne netop at behandle omgørelsesprocenter for socialområdet 

på kommunalbestyrelsesmøder. 

 

Derudover arbejder regeringen målrettet med en klar strategi for en mere vidensbase-

ret socialpolitik. Den handler dels om at få mere viden og bedre data på socialområ-

det, dels om at udvikle og udbrede indsatser og socialfaglige metoder med dokumen-

teret effekt, der matcher efterspørgslen i kommunerne. Begge dele kan i samspil give 

et bedre grundlag for mere virksomme sociale indsatser, der gør en reel og positiv 

forskel for udsatte børn og unge og andre målgrupper på socialområdet. Arbejdet 

bliver understøttet af regeringens 10 mål for social mobilitet, der årligt gøres status for 

i Socialpolitisk Redegørelse, som også giver et samlet overblik over den socialpoliti-

ske indsats i Danmark. 
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Endvidere er det, som det fremgår af Økonomi- og Indenrigsministerens besvarelse af 

SOU alm del spørgsmål 393, blevet fremhævet i forbindelse med lov nr. 176 af 21. 

februar 2017, at Ankestyrelsen skal inddrage det kommunale tilsyns fogedfunktion i 

sager, hvor kommunen nægter at følge op på en hjemvist eller ændret afgørelse fra 

Ankestyrelsen vedrørende borgerens forhold. 

 

Samtidig skal kommunerne fortsat følges bl.a. gennem Ankestyrelsens praksisunder-

søgelser og via kommunernes indberetninger til Danmarks Statistik. Derudover kan 

kommunerne selv bruge statistikkerne som et aktivt arbejdsredskab til at forbedre 

indsatsen på området for udsatte børn og unge. For eksempel skærper underret-

ningsstatistikken fokus på, at alle underretninger tages alvorligt, og at der handles 

hurtigt og effektivt herpå. 

 

Endeligt vil jeg gerne gøre opmærksom på, at vi i satspuljekredsen har sat en række 

understøttende initiativer i gang målrettet kommunernes udfordringer med sagsbe-

handlingen. Det drejer sig bl.a. om etablering af Task Forcen, etablering af et leder-

netværk, oprettelse af underretningsstatistikken og en massiv efteruddannelsesind-

sats for sagsbehandlere. Initiativerne påvirker måden, der arbejdes på over tid, og 

derfor mener jeg også, at det er vigtigt, at vi giver de pågældende tiltag tid til at virke.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 

 

 

 

 


